吉林省人力资源和社会保障厅　吉林省财政厅

关于２０２４年调整退休人员基本养老金的通知

吉人社联 〔２０２４〕５９号

各市 (州)、长白山保护开发区、各县 (市、区)人力资源社会保障局、

财政局、社会保险局,省直各单位,驻吉中央机关事业单位,省直经办

各统筹单位:

按照人力资源社会保障部、财政部 «关于２０２４年调整退休人员基

本养老金的通知»(人社部发 〔２０２４〕４８号)要求,经省政府同意和人

力资源社会保障部、财政部批准,现就２０２４年调整退休人员基本养老

金有关事项通知如下.

一、调整时间和范围

从２０２４年１月１日起,为２０２３年１２月３１日前已按规定办理退休

手续并按月领取基本养老金的企业和机关事业单位退休人员 (含退职人

员,下同)调整基本养老金.

二、调整办法和标准

调整退休人员基本养老金采取定额调整、挂钩调整与适当倾斜相结

合的办法.

(一)定额调整

退休人员每人每月增加２７元.
—５２—

吉林省人民政府公报　２０２４􀅰２１ 部门文件

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

(二)挂钩调整

１􀆰与缴费年限 (工作年限)挂钩.退休人员缴费年限２５年以下部

分,每满一年,每月增加１元;缴费年限２６年至３０年部分,每满一

年,每月增加１􀆰２元;缴费年限３１年至３５年部分,每满一年,每月增

加１􀆰４元;缴费年限３６年及以上部分,每满一年,每月增加１􀆰６元.

上述缴费年限 (含视同缴费年限,不含特殊工种折算年限)不足一年部

分均按一年计算.按照 “五七家属工”政策参加基本养老保险的企业退

休人员不参与缴费年限挂钩调整.

２􀆰与基本养老金水平挂钩.退休人员月增加额为２０２３年底本人月

基本养老金 (不含职业年金)数额的０􀆰８％.

(三)倾斜调整

以下退休人员再适当增加基本养老金.

１􀆰高龄退休人员.截至２０２３年１２月３１日,年龄达到７０－７４周岁

的每月增加２０元;年龄达到７５－７９周岁的每月增加３０元;年龄达到

８０周岁及以上的每月增加４０元.

２􀆰艰苦边远地区县 (市、区)企业、机关事业单位退休人员,每

人每月增加５元.

３􀆰企业退休军转干部按上述标准调整后,基本养老金达不到调整

后当地 (所在市、县,省直管统筹单位为省)企业退休人员月人均基本

养老金水平的,补足到该水平.

(四)其他事宜

１􀆰机关事业单位养老保险制度改革 (２０１４年１０月１日)后新退休

人员,若目前领取临时核定待遇,暂按目前临时核定待遇为基数确定与

—６２—

吉林省人民政府公报　２０２４􀅰２１ 部门文件

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

养老金水平挂钩调整标准,待按改革后的办法重新核定基本养老金后,

已领取的待遇多退少补.

２􀆰已参加企业职工基本养老保险的事业单位退休人员,符合机关

事业单位基本养老保险参保条件的,待办理养老保险关系转移手续后,

由社会保险经办机构重新计算待遇调整标准.

３􀆰退休人员调整增加的基本养老金,按照退休时的个人账户养老

金和基础养老金 (包括过渡性养老金)所占基本养老金的比例,分别从

其个人账户余额和统筹基金中列支,个人账户余额为零时,全部从统筹

基金中列支.

三、资金渠道

(一)参加企业职工基本养老保险的退休人员,调整基本养老金所

需资金从企业职工基本养老保险基金列支.参加机关事业单位基本养老

保险的退休人员,调整基本养老金所需资金从机关事业单位基本养老保

险基金列支.

(二)未参加基本养老保险的企业和机关事业单位退休人员可参照

本通知执行,调整所需资金由原渠道解决.其中,对于应参加机关事业

单位基本养老保险的退休人员,待正式参保后再行调整待遇发放渠道,

退休人员基本养老金将依据相关政策规定由各级财政部门、社会保险经

办机构和参保单位按照 “多退少补”的原则进行结算.

四、组织实施

(一)调整企业退休人员基本养老金工作,由退休人员待遇发放地

社会保险局按照调整办法核定新增待遇,安排资金,组织发放.未参加

企业职工基本养老保险的,调整基本养老金按原渠道组织实施.
—７２—

吉林省人民政府公报　２０２４􀅰２１ 部门文件

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

(二)调整机关事业单位退休人员基本养老金工作,按照属地原则,

在各级政府统一领导下,由各参保单位主管部门、当地人力资源社会保

障部门、社会保险局共同组织实施.尚未参加基本养老保险的机关事业

单位退休人员调整基本养老金,应按有关程序履行审批手续.

五、工作要求

调整退休人员基本养老金是保障和改善民生的重要措施,体现了党

中央、国务院对广大退休人员的亲切关怀.各地要高度重视,切实加强

领导,精心组织实施.各级人力资源社会保障部门、财政部门、各参保

单位主管部门和社会保险经办机构要加强配合,做好资金调度,确保基

本养老金按时足额发放.

吉林省人力资源和社会保障厅

吉 林 省 财 政 厅

２０２４年６月２７日

吉林省人力资源和社会保障厅

中共吉林省委政法委员会等部门关于加强

新就业形态劳动纠纷一站式调解工作的通知

吉人社联 〔２０２４〕６４号

各市 (州)、长白山管委会、梅河口市人力资源社会保障局、党 (工)

委政法委、人民法院、司法局、总工会、工商业联合会、企业联合会/
—８２—

吉林省人民政府公报　２０２４􀅰２１ 部门文件

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报

吉
林
省
人
民
政
府
公
报

         吉
林
省
人
民
政
府
公
报